
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 2 32 del
mia “E' 2023

Oggetto: Autorizzazione avvio trattativa direttain e-procurement sulla piattaforma www. acquistinretepa. it.

ai sensi degli art. 36 c. 2 lett. a) e art 63 c.2 lett.b) per la fornitura… noleggio di n.1 dispositivo

elettromedicale “ CLINIPORATOR “ mod. EPSOZ e relativi elettrodi per la durata di 24 mesi.

n 7 an on:…
Proposta N. 93 2 del ” ’ “ZU, [UZJ

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

ll Dirigente
Amministrativo

…… &Îl‘îfiìlî'filfifi‘”
Il Responsabile del Procedimento

(Dott. ssa Carmela ngiolillo)

Registrazione Contabile
Budget Anno 2023/2025 CE 2000500030 (Noleggio) Importo Euro 40.992,00 Iva inclusa Aut… 106

sub vari

Budget Anno 2023/2025 CE 20001000047 (Strumentario Chirurgico) Importo Euro 131.760,00 Iva inclusa Aut. 104

sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

: usabileIlDirig!
Settore Economi - n..! ziario e Patrimoniale

(dott. Giov ; ' ' \, Roccella)/
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. 11. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. 1/2023),

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta L." Celzi



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con nota prot. n. 67/Cl-IIRONC del 05.11.2021 (all.l), il Direttore dell’UOC di Chirurgia

Oncologia ha formulato, tra l‘altro, per le motivazioni analiticamente indicate, richiesta di fornitura di n. 1

dispositivo elettromedicale “CLINIPORATOR mod. EPSOZ” comprensivo dell’approvvigionamento del

materiale di consumo;

Vista la nota prot. n. 2205/DSA del 05.11.2021 (all.2) con la quale il Direttore Sanitario Aziendale, nel

richiamare la succitata richiesta di acquisto << dispone una corretta interrogazione del mercato per le

conseguenti procedure di gara>> e richiede che <<il Direttore dell'UOC di Chirurgia Oncologica in

collaborazione con il Dirigente Chirurgico, esperto della procedura, svilupperà, con il supporto

dell ’ingegnere Clinico, capitolato tecnico finalizzato all ’interrogazione di mercato per le procedure non

emergenziali>>;

Considerato che il Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica e SIA, riscontrando la richiesta della

Direzione Sanitaria Aziendale, con nota del 24.05.2022 prot. n. 289/1C (all.3), acquisita al Protocollo del

Provveditorato n. 3513/P del 25.05.2022, ha comunicato di avere avviato un tavolo tecnico con il sanitario

richiedente e di aver inoltrato formale richiesta di acquisizione di documentazione all’Operatore Economico

IGEA Spa <<produttore/distributore dell’apparecchiatura (CLINIPORATOR mod. EPSOZ)>> come di

seguito dettagliata:
1. quotazioni relative alla fornitura in acquisto dell’apparecchiatura di elettrochemioterapia modello

aggiornato all’ultimo release distribuita;
2. quotazione relativa alla fornitura in noleggio dell’apparecchiatura di cui sopra, modello aggiornato

all’ultimo release distribuita considerato che, come da interlocuzioni avvenute con l’UOC d i

Chirurgia Oncologica, presso questa ARNAS vendono eseguite circa 30/40 procedure annue. Per tale

quotazione chiede espressamente di indicare il dettaglio del servizio manutentivo associato con

relativa SLA;
3. elenco dei consumabili utilizzabile per singola procedura, con relativo prezzo di fornitura;

4. dichiarazione di Unicità sul mercato con relative evidenze documentali;

Che, nel proseguo della nota prot. n. 289/1C del 24.05.2022 , il Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica e

SIA , a seguito della offerta n. CLIN_VSE 035/22-1T del 12.05.2022 trasmessa dall’Operatore Economico

IGEA Spa ed accertata una evidente specificità del prodotto, ha richiesto al Direttore dell’UOC di Chirurgia

Oncologica attestazione di infungibilità dei prodotti di che trattasi;

Preso atto della dichiarazione di infungibilità resa dal Direttore dell’UOC di Chirurgia Oncologica che,

giusta nota prot. n. 34/CHIONC , acquisita con prot. n. 4774 del 05.07.2022 (all.4), indica nel dettaglio le

motivazioni cliniche [prestazionali dell’infungibilità dell’apparecchiatura CLINIPORA TOR mod. EPSO 2;

Visto l’avviso pubblico esplorativo prot. n. 9264 avviato da questa Azienda in data 02.12.2022 (a11.5) <<al

fine di sondare il mercato e conoscere se vi siano altri operatori economici in grado di fornire i beni di cui

trattasi>> come disposto dal Direttore Sanitario Aziendale con nota prot. n. n. DOS/DSA del 05.11.2021;

Pagina 2 di 9



Preso atto che entro il termine del 12.12.2022, previsto quale termine ultimo per la presentazione delle

manifestazioni di interesse, è stata acquisita la candidatura dell’Operatore Economico IGEA Spa inoltrata

giusta PEC del 07.12.2022 (all.6);

Considerato che l’Operatore Economico IGEA SPA:

/ dichiara che i dispositivi CLINIPORATOR sono prodotti e distribuiti in esclusiva sul territorio

italiano;
‘/ indica analiticamente le caratteristiche tecniche/funzionali che rendono il sistema di elettroporazione

CLINIPORATOR unico sul mercato;

Visti
— l'art. 1, del DL. 6 luglio 2012. n. 95 convertito in 135/2012, che impone l‘obbligo di approvvigionamento

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA.;
- l'art. 36. c. 6. D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. "Contratti sotto soglia" a tenore del quale "Per lo

svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del

contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell‘economia e delle finanze, avvalendosi di

CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche

amministrazione”;

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’art.26 della I. n. 488/1999 e dell’art. 1, c. 449 della 1. n. 296/2006,

sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta quanto segue:

- non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture comparabili con quella relativa alla

presente procedura;

. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) esiste l’iniziativa attinente alla

suddetta fornitura;

Visto, altresì, l’art. 63 comma 2 lett, b) n. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale << Nel caso di

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere

utilizzata:
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore

economico per una delle seguenti ragioni:
2. la concorrenza è assente per motivi tecnici>>;

Che, per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. art. 36 D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall'art. 1,

comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto—legge 16

luglio 2020. n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione, l‘innovazione digitale» , come sostituita

dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2,1 legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,

ricorrendo altreì l’ipotesi di cui all’art. 63 comma 2 lett b) n. 2) del codice degli appalti, si ritiene di poter

autorizzare una trattativa diretta con l’Operatore Economico IGEA SPA per la fornitura in noleggio, della

durata di 24 mesi, di n. 1 dispositivo elettromedicale CLINIPORATOR mod. EPSOZ e relativo materiale di

consumo dedicato;

Pagina 3 di 9



Che il costo stimato per far fronte alla fornitura di cui al presente atto ammonta ad Euro 141.600,00 iva

esclusa da ripartire per come di seguito:

- Euro 33.600,00 iva esclusa C.E. 20005000030 “Canoni di noleggio” - Autorizzazione di spesa

n. 106 sub 0 - budget 2023/2025;

- Euro 108.000,00 iva esclusa — C.E.20001000047 “Strumentario Chirurgico” — Autorizzazione di spesa

n. 104 sub vari — budget 2023/2025;

Stabilire di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa di appalti pubblici “Responsabile del

Procedimento” la dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo in servizio presso il Settore

Provveditorato, e il dott. Salvatore Asero, Direttore dell’esecuzione del contratto

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della nota prot. n. 67/CHIRONC del 05.11.2021, il Direttore dell’UOC di Chirurgia

Oncologia ha formulato, tra l’altro, per le motivazioni analiticamente indicate, richiesta di fornitura di n. I

dispositivo elettromedicale “CLINIPORATOR mod. EPSOZ” comprensivo dell’approvvigionamento del

materiale di consumo;

di prendere atto della nota prot. n. 2205/DSA del 05.1 12021 con la quale il Direttore Sanitario Aziendale,

nel richiamare la succitata richiesta di acquisto << dispone una corretta interrogazione del mercato per le

conseguenti procedure di gara>> e richiede che <<il Direttore dell’UOC di Chirurgia Oncologica in

collaborazione con il Dirigente Chirurgico, esperto della procedura, svilupperà, con il supporto

dell'ingegnere Clinico, capitolato tecnico finalizzato all ‘interrogazione di mercato per le procedure non

emergenziali>>;

di prendere atto che il Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica e SIA, riscontrando la richiesta della

Direzione Sanitaria Aziendale, con nota del 24.05.2022 prot. n. 289/1C, acquisita al Protocollo del

Provveditorato n. 3513/P del 25.05.2022, ha comunicato di avere avviato un tavolo tecnico con il sanitario

richiedente e di aver inoltrato formale richiesta di acquisizione di documentazione all’Operatore Economico

IGEA Spa <<produttore/distributore dell’apparecchiatura (CLINIPORATOR mod. EPSO2)>> come

dettagliata in parte motiva;

di prendere atto che nel proseguo della nota prot. n. 289/IC del 24.05.2022 , il Responsabile dell’UOS

Ingegneria Clinica e SIA , a seguito della offerta n. CLIN_VSE 035/22-IT del 12.05.2022 trasmessa

dall’Operatore Economico IGEA Spa ed accertata una evidente specificità del prodotto, ha richiesto al

Direttore dell’UOC di Chirurgia Oncologica attestazione di infungibilità dei prodotti di che trattasi;

di prendere attto della dichiarazione di infungibilità resa dal Direttore dell’UOC di Chirurgia Oncologica

che, giusta nota prot. n. 34/CHIONC , acquisita con prot. n. 4774 del 05.07.2022, indica nel dettaglio le

motivazioni cliniche /prestazionali dell’infungibilità dell’apparecchiatura CLINIPORA TOR mod. EPSO 2;

di prendere atto dell’avviso pubblico esplorativo prot. n. 9264 avviato da questa Azienda in data

02.12.2022 <<al fine di sondare il mercato e conoscere se vi siano altri operatori economici in grado di

Pagina 4 di 9



fornire i beni di cui trattasi>> come disposto dal Direttore Sanitario Aziendale con nota prot. n. n.

2205/DSA del 05.1 1.2021;

di prendere atto che entro il termine del 12.12.2022, previsto quale termine ultimo per la presentazione

delle manifestazioni di interesse, è stata acquisita la candidatura dell’Operatore Economico IGEA Spa

inoltrata giusta PEC del 07.12.2022;

di prendere atto che l’Operatore Economico IGEA SPA:

\/ dichiara che i dispositivi CLINIPORATOR sono prodotti e distribuiti in esclusiva sul territorio

italiano;

/ indica analiticamente le caratteristiche tecniche/funzionali che rendono il sistema di elettropomzione

CLINIPORATOR unico sul mercato;

di autorizzare, per quanto sopra premesso, ai sensi dell‘art. art. 36 D.Lgs n. 50/2016 come modificato

dall'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto—

legge 16 luglio 2020. n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione, l‘innovazione digitale» , come

sostituita dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2,1 legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni,

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle

procedure”, ricorrendo altreì l’ipotesi di cui all’art. 63 comma 2 lett b) n. 2) del codice degli appalti, una

trattativa diretta con l’Operatore Economico IGEA SPA per la fornitura in noleggio, della durata di 24 mesi,

di n. 1 dispositivo elettromedicale CLINIPORATOR mod. EPSO2 e relativo materiale di consumo dedicato;

di imputare il costo della fornitura presuntivamente quantificato in Euro 141.600,00 iva esclusa per come

di seguito:

> Euro 33.600,00 iva esclusa C.E. 20005000030 “Canoni di noleggio“ - Autorizzazione di spesa n.

106 sub 0 - budget 2023/2025;
> Euro 108.000,00 iva esclusa — C.E.20001000047 “Strumentario Chirurgico” - Autorizzazione di

spesa n. 104 sub vari — budget 2023/2025;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa di appalti pubblici “Responsabile del

Procedimento” la dott.ssa Carmela Angiolillo, Assistente Amministrativo in servizio presso il Settore

Provveditorato, e il dott. Salvatore Asero, Direttore dell’esecuzione del contratto

di adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma I, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l’acquisizione del codice ClG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici;

***

Allegati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):
1… Nota prot. n. 67 CHIRONC del 05.1l.2021;

Nota prot. n. 2205/DSA de105.11.2021;

Nota prot. n. 289/1C del 24.05.2022;

Nota prot. n… 34 CHIRONC del 30.05.2022;

Nota prot. n. 9264 del 02.12.2022;

PEC del 07.12.2022;

.°‘."':“P’N

Pagina 5 di 9



Il Dirigente Responsabile della UOC e ' ato ed Economato
Dott. Ing. entina Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

Prendere atto della nota prot. n. 67/CHIRONC del 05.11.2021, il Direttore dell’UOC di Chirurgia

Oncologia ha formulato, tra l’altro, per le motivazioni analiticamente indicate, richiesta di fornitura di n. 1

dispositivo elettromedicale “CLINIPORATOR mod. EPSOZ” comprensivo dell’approvvigionamento del

materiale di consumo;

Prendere atto della nota prot. n. 2205/DSA del 05.11.2021 con la quale il Direttore Sanitario Aziendale, nel

richiamare la succitata richiesta di acquisto << dispone una corretta interrogazione del mercato per le

conseguenti procedure di gara>> e richiede che <<il Direttore dell ’UOC di Chirurgia Oncologica in

collaborazione con il Dirigente Chirurgico, esperto della procedura, svilupperà, con il supporto

dell ’ingegnere Clinico, capitolato tecnico finalizzato all'interrogazione di mercato per le procedure non

emergenziali>>;

Prendere atto che il Responsabile dell’UOS Ingegneria Clinica e SIA, riscontrando la richiesta della

Direzione Sanitaria Aziendale, con nota del 24.05.2022 prot. n. 289/1C, acquisita al Protocollo del

Provveditorato n. 3513/P del 25.05.2022, ha comunicato di avere avviato un tavolo tecnico con il sanitario

richiedente e di aver inoltrato formale richiesta di acquisizione di documentazione all’Operatore Economico

IGEA Spa <<produttore/distributore dell’apparecchiatura (CLINIPORATOR mod. EPSO2)>> come

dettagliata in parte motiva;

Pagina 6 di 9



Prendere atto che nel proseguo della nota prot. n. 289/IC del 24.05.2022 , il Responsabile dell’UOS

Ingegneria Clinica e SIA , a seguito della offerta n. CLIN_VSE 035/22-IT del 12.05.2022 trasmessa

dall’Operatore Economico IGEA Spa ed accertata una evidente specificità del prodotto, ha richiesto al

Direttore dell’UOC di Chirurgia Oncologica attestazione di infungibilità dei prodotti di che trattasi;

Prendere attto della dichiarazione di infungibilità resa dal Direttore dell’UOC di Chirurgia Oncologica che,

giusta nota prot. n. 34/CHIONC , acquisita con prot. n. 4774 del 05.07.2022, indica nel dettaglio le

motivazioni cliniche /prestazionali dell’infungìbilità dell’apparecchiatura CLINIPORA TOR mod. EPSO 2;

Prendere atto dell’avviso pubblico esplorativo prot. n. 9264 awiato da questa Azienda in data 02.12.2022

<<alfine di sondare il mercato e conoscere se vi siano altri operatori economici in grado di fornire i beni di

cui trattasi>> come disposto dal Direttore Sanitario Aziendale con nota prot. n. n. 2205/DSA del

05.11.2021,-

Prendere atto che entro il termine del 12.12.2022, previsto quale termine ultimo per la presentazione delle

manifestazioni di interesse, è stata acquisita la candidatura dell‘Operatore Economico IGEA Spa inoltrata

giusta PEC del 07.12.2022;

Prendere atto che l’Operatore Economico IGEA SPA:

\/ dichiara che i dispositivi CLINIPORATOR sono prodotti e distribuiti in esclusiva sul territorio

italiano;

/ indica analiticamente le caratteristiche tecniche/funzionali che rendono il sistema di elettroporazione

CLINIPORATOR unico sul mercato;

Autorimre, per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. art. 36 D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall'art.

1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto—legge 16

luglio 2020. n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione, l‘innovazione digitale» , come sostituita

dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2,1 legge 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”,

ricorrendo altrei l’ipotesi di cui all’art. 63 comma 2 lett b) n. 2) del codice degli appalti, una trattativa diretta

con l’Operatore Economico IGEA SPA per la fornitura in noleggio, della durata di 24 mesi, di n. 1

dispositivo elettromedicale CLINIPORATOR mod. EPSOZ e relativo materiale di consumo dedicato;

Imputare il costo della fornitura presuntivamente quantificato in Euro 141.600,00 iva esclusa per come di

seguito:

> Euro 33.600,00 iva esclusa C.E. 20005000030 “Canoni di noleggio” - Autorizzazione di spesa n.

106 sub 0 - budget 2023/2025;

> Euro 108.000,00 iva esclusa — C.E.20001000047 “Strumentario Chirurgico” - Autorizzazione di

spesa n. 104 sub vari - budget 2023/2025;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa di appalti pubblici “Responsabile del

Procedimento” la dott.ssa Cannela Angiolillo, Assistente Amministrativo in servizio presso il Settore

Provveditorato, e il dott. Salvatore Asero, Direttore dell’esecuzione del contratto

Pagina 7 di 9



Adempiere gli obblighi derivanti dall’art. 3, comma 1, della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi

finanziari) attraverso l’acquisizione del oodice CIG, da parte della competente Autorità per la vigilanza sui

contratti pubblici;

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di
cui al presente atto.

ettore SanitarioIl Direttore Amminist tivo
' seppe Giammanco)(dott. Giovanni Ann )

Pagina 8 di 9



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al 4 ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta

opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

lgpresente
deliberazione è esecutiva:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 9 di 9


